
St. prp. nr. 115 

Om enid~ingea. i rente- og avskrivmimgspr~imsippene i sitateaiis foiirrets~niiagsid~ifli 
o g  endrkger i bevivli8gningareg1emen~. 

Tilrdding fra ~ i n a n s d e ~ a ~ t e m e n t e t  av 30. april 1982, 
godkjent i statsråcl samme dag. 

1 INNLEDNING ikke har hatt f d g o d e  registre for hva som 

Finansdepartementet legger i denne proppa- er investert for alle år.- 

sisjonen frem fsrdzg om å endre rente- og - lineær avskrivning etter anskaffe~ls~espriser 

avskrivningsprinsippene i statens foaetnings- i perioder med sterk prisstigning gir ikke 

drift. Dette er behandlet i kapitlene 2 4 .  I tilfredsstillende uttrykk for nødvendige av- 

kapittel 7 foresllås a t  den nåværende adgang skrivninger for å sikre gjenanskaffelse av 

til å benytte overslagsbevilgninger i statsbud- kapitalgjenstanden, og viser derfor heller 

sjettet oppheves. ikke faktisk utvikling i verdifdl av kapi- 
talen. 

2 OM RENTE- OG AVSKRIVNINGSSYSTE- 
MET FOB STATENS FOEBEFNINGS- 
DRIFT 

I 1931 vedtok Stortinget å innføre kapital- 
regnskap for statens forretningsdrift. Grunn- 
laget for vedtaket var stortingspmposisjonene 
nr. 67 (1930) og nr. 23 (1931). Dct bk vedtatt 
å legge til1 grunn 5 pst. rentebelastning av sta- 
tens kapitd i samtlige bedrifter og lineær av- 
skrivning basert på k a p i t a l g j e n s e n  an- 
skaffelsespriser. De nærmere retningdin jer og 
oppsett av kapitalregnskapet ble forelagt Stor- 
tinget i 1932. Hovodinnholdct i vedtakene i 
1931 og 1032 er siden blitt stående. 

2.1 Avsllarivninger 
1 vanlig næringsvirksomhet vil nedlagt kapi- 

tal Hi avshevet som følge av slit og elde. Av- 
skrivningene - verdifolringelsen - vil der- 
med frcmgå av bedriftenes budsjett og regn- 
skap. Det var bred enighct om a t  tilsvarende 
skulle gjelde også for nedlagt kapital i statens 
forretningsdrift slik at det faktiske kapitalfor- 
bruket skulle frem@ av regnskapcne. 

Det har imidlertid vzcrt vanskelig å gjen- 
nomføre i praksis et avskrivningssystem som 
fullt ut ta r  hensyn til den faktiske verdifor- 
ringelse. Dette har bl. a. s i m e n h e n g  med at 

- det har væ-rt vanskelig å beregne den sam- 
lede kapi,hlen i &driftene, dels fordi en 

Avskrivningslsptemene er  noe ulikt u'ffor- 
m& for de forskjdlige bedriftene. For de fire 
stmste bedriftene kan kort nevnes : 

I N o r g e s  S t a t s b a n e r  Me den siste 
omfattende revisjon av avskrivningsreglene 
foretatt i fofrbindelae med budsjettbehandlin- 
gen for 1965. Revisjonen bygde på en telling 
av alle Statsbanenes varige hjelpemidler og 
etter opprinnelig anskaffelsesverdi. Avskriv- 
ningsgninnlaget omfatter den kapital som er 
nedlagt i anlegg, bygninger, maskiner og ut- 
styr, men ikke i grunn, tomter og naturherlig- 
hcter. Heller ikke gjerder, banelegeme og veier 
ble ta t t  med i avskrivnings,mnnlaget. Videre 
ble d& foretatt noen endringer i bruksperi- 
odene. Senere har det bare vært gjort mindre 
justeringer bl. a. ved innføring av EDB-utstyr. 

T e l e v e r k c t fikk justert de ulike av- 
skrivningsperiodene senest i 1977. Den alt  
overveiende delen av investeringene i Telever- 
ket gjores til gjenstand for avskrivninger. 

S t a t s k r a f t v c s k e n e s  avskrivnings- 
system ble sist revidert i 1963. Investeringene 
avskrives etter annuitcttsprinsippet. Som av- 
skrivningsgrunnlag regncs den nedlagte kapi- 
talen med fradrag av grunn, tomter og natur- 
herligheter. Avskrivningene har shlcdes for 
denne ene bedriften ikke fulgt det vanlige 
li~earitetsprinsippet. 

For P o s t v e r k e t ble bestemmelsene 
revidert siste gang i 1968 da en del utgifter til 
materiellanskaffelsc ble gitt en ny fordeling 
på drifts- og investeringsbuds jettet. 
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2.2 Renter 
Rentebelastning av statens kapita1 i forret- 

ningsdxiften var en sentral de1 av opplegget 
ved innf@rhg av  kapitalregnskapet i 1931. 

Renken var i utgangspunktet fast, men be- 
regnet ut  f r a  det prinsipp at den om lag skulle 
tilsvare gjennomsnittsrentcn av den utestående 
statsgjcldcn (pr. 30. juli 1931 var gjennom- 
snittsrentcn 4,8 pst. p. a.). 

Grunnlaget for r e n t e b e i n e n  har vært 
d m  ncdlag'ce kapital i bedriftene slik den fram- 
kom i siste avsluttede &ats~egnskap, dvs. 
kapital pr. 31.12. to år f0r budsjettåret. Den- 
nc beregningsmetoden har medført at  ny Irapi- 
tal har vært fritatt  for rentebelastning i gjen- 
nomsnittlig 1% &r. Det synes & ha vzrt rent 
praktiske hensyn som fmte til at benepings- 
grunnlaget ble fastsatt på denne måtcn. 

Begrunnelsen for rentebelastning var i ho- 
vedsak : 

Siden staten lånte for å finansiere Corret- 
ningsdriftcn, burde fon.etningsdr-.iften h- 
lastes wntene. 
D e r s m  staten ikke lånte, måtte en likevel 
t a  i bietraktning den renteinnteWavkast- 
ning kapitalen ville ha gitt i alternativ 
anvendelsle. 

D e r s m  en ikke rentebelastet, ville ikke 
regnskapet reflektere de redle koshadene ved 
driften. 

I 1938 drøftet Stortinget kapitalkostnads- 
spørsmålet p& nytt, og gjorde da følgende 
vedtak om renteberegningen : 

«Den rentesats som anvendes like overfor 
den av staten i bedriftene nedlagte kapital 
skal inntil videre være gjennomsnittsrenten 
for statens lån.» 

Dette vedtaket har siden vært retningsgiven- 
de fior renteiberegninger i forretningsdriften. 

Et sentralt pmblem har vært spørsmålet om 
hvorvidt kapitai som var nedlagt ut  fra sam- 
funnsmessige hmensyn skulle medtas i grunn- 
laget for renteberegningen. Dette gjaldt særlig 
Norges Statsbaner, hvor en vas redd for økte 
takster i strid med de formål banene var byg- 
geit far. BI. a. på bakgrunn av dette ble rente- 
og avskrivningsspørsmålene på nykt drøftet i 
Stortinget i 1950. 

D& ble da vedtatt at statem bedrifter bare 
skulle belastes renter i den utstrekning utgif- 
tene kunne dekkes av bedriftenes overskudd i 
budsjletterminen. Som f d g e  av  dette ble NSB 
inntil videre fritatt for rentebelastning ved en 
tilføyelse i Bevilgningsreglementets 3 6.1. 

Siske gang renteberegningen ble diskutert 
i Sitortinget var i forbindelse med revisjon av 
Bevilgningsreglementet i 1959, hvor R e g j d -  
gen bl. a. foreslo gjeninnført renteplikt for 

nye investeringer i NSB. Denne drrsftelse re- 
sulterte imidlertid ikke i noen endringer i de 
tidligere vedtatte prhippene. 

Bakgrunnen for innforingen av renter og av- 
sknvninger i shtons forretningsdrift var et 
ønske om å f å  fram i bedriftenes budsjett og 
regnskaper de racllc kostnadene ved å dispo- 
nere kapital. Eåde den sterkere prisstigning 
og obingen i renknivhet i de senere ar har 
medfart a t  de eksistereiide rente- og avskriv- 
ningsregler ikke lenger ivaretar et slikt kost- 
nadshensyn. Departementet har derfor nå fua- 
net å ville foreslå en revisjon av rente- og 
avskrivningsprinsippene i statens forretnings- 
drift. 

3 PENTE- OG AVGKRlVWZNGSPRHNSIP- 
PNNE I TELEV&IRMEIF - TELEFINAN- 
SIEKINGSUTVALGEXS UTREDNING 

Ved Kgl. res. av 30. januar 1981 ble nedsatt 
e t  utvalg som skulle vu~derie alternative finan- 
sieringsfomer f m  Televerkelis invcstcringe~r. 
Utvalget, som fikk adm. dir. Harald Henriksen 
som formann, avga sin innstilling til Finans- 
departementet i september 1981, jfr. NDW 
1981: 32. Utredningen folger som utrykt vecl- 
legg. 
Et sentralt punkt i utvalgets i n n d l h g  er 

hvilke avskrivningsprinsipper som bor føllges 
for Tclcverluelts investeringer. Utvalget drøfter 
også ~ntebetingelsene på statens lån til Tele- 
verket. Disse drøftelsene er av generell inte- 
ressle f m  hele Clan statlige forretningsdriften, 
og Finansdepartementet gjengir derfor neden- 
for visse hovedpunkter i Utvalgets innstilling. 
Andre deler av utvalgets synspunkter som 
ikke behandles i denne proposisjonen, vil en 
komme tilbake til i den meldingen som skal 
fremmes om Televerkets situasjon og utvik- 
ling. 

3.1 Telefinansieringsutvalgets vurdering av 
avskrivningsprinsippene i Televerket 

Utvalget påpeker a t  avskrivningene for ti- 
den er den dominerende egenfinansieringskilde 
i Televerket. Av Televerkets totale investe- 
ringer i 1980 på ca. 2,5 milliarder kroner, ble 
således ca. 700 mill. kroner finansiert ved 
avskrivninger. Resten ble i hovedsak finansi- 
ert med lån fra staten, jfr. neste avsnitt. 
Avskrivningsprinsipperie er spesielt seiitrale 
for en så kapitaltung bedrift som Televerket. 
Avskrivningene i Televerket foretas med basis 
i de historiske anskaffelsesprisene og etter det 
lineære prinsipp. De avskrivningstidene som 
nå gjelder for de ulike kapitalgjenstandene 
innebærer a t  den gjennomsnittlige avskriv- 
ningstiden blir ca. 18 år. 
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Utvalget fremhever a t  avolrioriinger basert nomsnittlig i 1% år. Den rentesatsen som be- 
på historiske anskaffelsespriser og lineært for- nyttes, skal videre tilsvare gjennomsnittsren- 
deit over relativt lange avskrivningstider, i tail s å  statens utestående Ibn. I 4081 utgjorde 
perioder med høy prisstigning og hurtig tek- denne gj~nnomonittsrcntcn 7 ~JSL., mei~s sta- 
nologisk endring ikke vil reflektere det fak- tens innlånsrenle for nye Ibn (dvs. den rente 
tiske kapitalslitet, dvs. ikke vs re  kostnads- staten måtte betale p5 det iilnenlandske obli- 
riktige. SIike avski5vninger vil heller ikke gasjonsn2arkrrdiel)ee iflg. Utvalget i 7981 til 
sikre tilstrekkelig ressurser i bedriften til sammenlilrninz lå. på 81,s pst. Uf,valycC viser 
gjenanskaffelse av vedkommende kapitalgjen- også til a t  i rediletesi vil lånene i Telever.ket 
stand. i Gagens sit~.iiasjon vare  avdragsfrie. 

Utvalget refererer til nvskrivningsprinsip- Utvalget fremhever a t  denne måten ii be- 
pene i det svenske televerket, som Pr Ila$$ opp regne rentcize på tilslorer dc reellt !cos&nadcne 
slik a t  det blir ta t t  hensyn til inflasjonseffek- ved 5. drive Televerket. En slik lav prising av 
ten. Dette fore& ved at det i tillegg til ordi- kapitalen kan også generelt svekke kostnads- 
nere  avskrivninger basert på anskaffelses- bevissitheten i b,edriften. Utvalget fore~ilgr der- 
priser, opereres med szrlige tilleggsavskriv- for a t  renteberegningen leggco om slik a t  Tele- 
ninger basert på gjcnanskn£Zelsespri=r. verkets driftsbudsjett belastes med de h k -  

Etter Utvalgets oppfatning vil det også for ~ s k e  rentekostnadene. 
det norske televerket vært Q foretrekke et  av- Utvalget drøfter noe mrmere  hva. som skal 
s k r i v n i n g ~ ~ s t e r n  bascA P% .denanslraffelses- oppfatites som de faktiske rentekostnadene. En 
priser. Delt påpekes imidlertid a t  e t  slikt av- mulighet som antydes av Utvalget er å be- 
skrivningspn-insipp ikke blir lagt til grunn i nytte den statlige kallcula.sjonsrcnten, som for 
~zzringsl~vet for øvrig. Utvalget ser det som. tiden <;r fastsatt til 7 p& (realrente). Under 
fordelaktig å benytte omstendigheter må denllc rentesatsien for- 
prinsipper i Televerket som i næringslivet, og utsettes å bli benyttet ved i n v e t e r i n g - 
viser også i denne forbindelse til diskusjonen b e l u t n i n c n e i ~ ~ l ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ .   ilk^^ 
om % skille hcle eller de1lt.r av Televerket ut som skal benyttes i Televerkets 
som e p e  statsahieselslca~w* Slike driftsbudsjett og som grunnlag for takstfast- 
måtte i så  fal1 anbkelig b e n a t  av- settelsen, kan imidlertid etter Utvalgets opp- 
skrivningssystem som narririgslivet ellers. fatning ses noe uavhengig av den statlige kal- 

Det ble f ra  1. januar 1982 innfor* at n ~ t \ ~ ~ l ~ ~ j ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ .  Utvalget for'eslår adt drifts- 
avskri~ningsprins~ipp for næringslivet, det SA- budsjettet belastes renter til- 
kalte saldo-prinsippet. Dette i n n e 3 ~ r e r  a t  de svarende de renteutgifter bedriften hadde måt- 
skattemessige avskrivningene foretas mecl telt bl&a]e om den selv direkte hadde forestått 
basis i den til enhver tid bckforte vert5 av opplåningen. foreslår også 
kapi'calgjenstancline, og med av- a t  samme renbsats legges til grunn for takst- 
skrivningssatser. Prinsippet medfører a t  axi- bemgningene. 
skrivningsbel~pene blir framskjgvet i tid P 
forhold til det lineære avskr?vnfiir;spri~sippet. Konkret foreslås således a t  rentefritaket på 

Denne framskyvningen reduserer iflg. Utval- 1% å r  oppheves, a t  nye lån belastes tilsvar- 

get noe av ulempen ved ikke å benytte e t  ende den renten staten selv må betale på det 

avskrivningssystem bnaert på gjenanskafr^el- innenlandske obligasjonsmarkedet, samt a t  den 

sespriser, og vil vzre et skritt i retning av e t  eksisterende lånemasse rentebelastes etter en 

mer kostnadsriktig ai,skrivningssystem. Ur- 5-5"g gjennomsniasbetraktning. 

valget foreslår således overgang til saldo- I og med a t  Televerket i prinsippet skal 

prinsippet. være en balansebedrift (dvs. a t  inntektene 
minst skzl dekke samtlige kostnader), har  det 
nåværende renteberegniagisystmet m c d f ~ r t  

3.2 Telefinnnsierhgsuh-a1gets vurdering av betydelig skjult subsidiering av bedriiten. U+- 
renteprinsippene $or statens lånt valget antar a t  denne subsidiering kan ha  

Statens sarylede !ån til Te!evcrket består av sammenheng med a t  Selevein!re'c har  ~ 2 3 %  på- 
summen av  bevilpingene over invwterings- hg"L åta vime samfunnsmessige hensyn i sine 
postene fratrukket akkumulerte awkrivninger disposisjoner, som ikke har vært bedrifts- 
og invecteringsinnkl:ter. ~~t enkelte ~I~onornisk !onnsom, n. a. O. a t  s~bs ld ie~ingen  
års nye lån til Televerket velger Utvalget å har viEr"Lppf%ttet Son? en slags kompensasjon 
definere som differansen årets inves- for slike samfunnsmessi$e p%kgg. 
teringsbevilgninger og årets avskrivninger og Utvalget t a r  ikke endelig stilling til om 
evt. invest.steringsinntekter. Televerket bør subsidieres fra  statskassen for 

De nåværende renteprinsippene innebærer a t  å kompensere for politisk pålagte ekstrakost- 
nye lån til Televerket vil vare  rentefrie gjen- nader. Dette spørsmålet må avgjøres u t  f ra  
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fordelingsmessige overveielser og hensynet til sjonsrenten). Denne rentesatsen har siden 
hensiktsmessige beskatningsformer. Under alle 1978 vært fastsatt til 7 pst. p. a. Dette er en 
omstendigheter bør imidlertid eventuell sub- realrente, og den forutsettes benyttet ved 
sidiering av Televerket komme åpent fram i prosjektvurderinger innen alle deler av sta- 
bedriftens budsjettoppstilling, dvs. i form av tens virksomheter, også innenfor forretnings- 
et tilskudd fra staten, og ikke som nå skjules driften. 
ved lavprising av kapitalen. Bakgrunnen for a t  lønnsomheten ved alle 

nye investeringsprosjekter bør vurderes i rela- 
3.3 Innkomne heringsukIelser sjon til en slik lcalkulasjonsrente, er a t  ved 

Høfingsinstansene s lutbr  seg gjennomgå- bruk av kapital til e t t  bestemt formål går 
ende til Utvalgets forslag til nytt  avskriv- samfunnet glipp av den «avkastning» eller 
ningssystem. Styret for Televerket nytte realkapitalen ville ha  gitt i alternative 
imidlertid behovet for en viss overgang, anvendelser. Eksempelvis kan forskjellige 
periode, for a t  den urniddelbere ~konomiske typer byggematerialer ilyttes enten til veg- 
belastning på driftsbudsjettet ikke skal bli anlegg eller e t  kraftanlegg. Dersen bygge- 
for sterk. materialene nyttes til veganlegget, vil det 

Synspunktene på Utvalgets forslag til nye måtte gå på bekostning av kraftanlegget (ved 
renteberegning er noe niere nyansert. De at dette ikke kan realiseres). Den årlige 
fleste instanser slutter seg likevel til prinsip- n@ten de alternative prosjekter ville gitt og 
pet om tilnærmet markedsrenteberegning, men som samfunnet dermed glipp av, må be- 
enkelte instanser forutsetter omfaftende over- lastes vedkommende veganlegg en alterna- 
gangsordninger. S t  yre t for Televerket forut- tiv- eller rentxkostnad. 
setter således a t  den nåvz~ende  rentebereg- Det er allment erkjent a t  en slik kalkula- 
ning opprettholdes inntil ventelistene fcr  sjonsrenten må tas med for å få  et fullstendig 
fon er avvildet. Televerksrådet z ene r  a t  nå- beslutningsgrunnlag ved nye investeringer i 
værende ordning bar oppreitholdex staten. Denne kalkulasjonsrenten - som skal 

Nzringslivsorganisasjoxene (bankforenin- benyttes når lønnsomheten av en investering 
gene, Induskfiforbundet, Norges Handels- skal beregnes ogieller når en skal vurdere 
stands Forbund, Rederforbundet, Skibsmæk- f k r e  alternative p~osjekter  opp ~ 9 0 t  hver- 
lerforbundet og Norges Forsikringsfoi.bund) andre - har et  noe annet reell, innhold enn 
slutter seg imidlertid uten forbehold til Ut- den renteutgift som faktisk skal betales av 
valgets forslag. vedkommende forretningsdrift. 

Finansdepartementets synspunkt p& Utval- 
gets forslag vil fremgå av de etterføigende 
kapitler. 

4 FORSLAG TIL NYTT RENTE- OG 
AVSMRXVNINGSSPSTENP 

4.1 Renter 
4.1.2 GsnersZt om renteberegning vrd 

fnv~ster inger  i staten. 
Ved gjennomfajring av atatlige investeringer 

bor samtlige samfunnsmessige kostnads- og 
nyttevirkninger tas  i betraktning n%r besfut- 
ningen skal tas. Rentekostnadene vil ofte 
utgjnre en vesentlig del av kostnadssiden i 
investcringsanalyser. De!. cr dcr10r viktig a t  
denne kostnadskonponenten beliandles riktig 
og etter samme prinsipp for alle statlige virk- 
somheter. 

For å bedre beslutningsgrunnlaget for poli- 
tiske myndigheter, arbeides det med 2 ske an- 
vendelsen av såkalte programanalyser i sta- 
ten. I den forbindelse har  Finansdepartcmcn- 
tet gitt generelle regler om størreltsen på den 
rentekostnad som bør legges til grunn vod vur- 
dering av nye prosjekter (den statlige kalkula- 

Det neste spa~rsmill som naturlig reiser steg 
er om statens forretningsdrift i r e g n - 
s k a p s -  o g  b u d s j e t t o p p s t i l l i n -  
g e n e bør belastes med renter, herunder 
eventuelt om enkelte bedrifter bør unntas frba 
slik renteplikt. 

Når det gjelder den gcne~ellc rcntepliktcn 
for forretningsdriften, bør det fortsatt vavre 
ct prinsipp a t  driftsbudsjettene belastes med 
rentekostnader. Departcmentet vil vise til a t  
dcn begrunnelse som ble gitt da renteplikten 
ble innført, fortsatt er like aktuell. Det må 
s2lcdcs vera et  riktig prinsipp a t  driftsbud- 
sjettene til statens bedrifter viser de filPle 
kostnadene, liorunder også kapitalkostnadene, 
ved %. frembsjnge bedriftenes ulike produlrter. 
Departementet vil også peke p& den økte 
vekten en i de sener:: kr har tillagt kapi- 
talens produktivitet, dvs. betydningen av a t  
kapitalen dimensjonercs i e t  optimalt omfang 
i de ulike anvendelsen'e. En forutsetning for å 
få til en slik rasjoiiell bruk av kapitalen, vil 
være a t  den prises i slamsvar med de reelle 
kostnadene. Av hensyn til kostnadsbcvissthc- 
ten i statens bedrifter e r  det derfor viktig a t  
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den kapitalen som stilles til bedriftenes dis- 
posisjon rcntcbercgncs fullt ut. I motsatt fall 
vil forretningsdriften motta skjulte rentesub- 
sidier. Et ter  Finaiisdepartenentcts oppfat- 
ning er det viktig a t  de sub~idtene bedriftene 
eventuelt ytes, skal skje åpent over statsbud- 
s j e t t e t~  utgiftssidc. 

Finansdepartementet vil fores15 a t  kapitalen 
i samtlige av rntatcm bedrifter, dvs. og& i 
NSB, rmtebcregncs. Renteplikten for NSB 
komme~r en tilbake ti1 i kap. 5. 

Som papekt av Tclcfinansierinq9ut.~alget, 
jfr. kap. 3, medferer den nåværende måten % 
bercgnc rcntcr på at forrctnicgsdriftcn i dag 
belastes med langt lavere rentekostnader enn 
de tilsvarende renter staten må betale f o i  nye 
lån på kredittmarkedet. Det kan vises til a t  
staten i 1981 i gjennomsnitt mhttc betale 11 
pst. rente på 5-års obligasjonsl&n, mens den 
kapitalen som ble stilt til disposisjon for for- 
retningsdrifhen i 1981 baw ble rentebelastet 
med 7 pst. Det rentdritaket pA 114 %r som 
nærmest av praktiske grunner ble innfslrt 
samtidig med innf~ringen av renteplikten i 
1931-32, jfr. kap. 2, har ogsh f&tt 0kt øko- 
nomisk betydning som fdge  av d& stigende 
nominelle rentenivået og den betydelige &in- 
gen av den årlige kapitaltilf~rsel til bedrif- 
tene. 

Finansdepartementet vil foreslå at ren tebe- 
regningssystemet i statens forretningsdrift 
legges om slik a t  kapitalen prises mer i sam- 
svar med det nåværende rentenivå på det 
innenlandske kwdittmarkedet. En slik ornleg- 
ging vil innebære a t  rentekostnadene i sta- 
tens fo'rretningsdrift vil aamsvare bedre med 
de faktiske rentekostnader i annen nærings- 
virksomhet, og være mer i samsvar med sta- 
tens rentekostnader ved innenlandske lane- 
opptak. Omleggingen vil medfare at rente- 
kostnadene i bedriftene bedre beregnes etter 
sin opprinnelige hensikt ved a t  rentebeløpene 
i bedriftenes budsjett- og regnskapsoppstil- 
linger reflekterer de faktiske kostnadene ved 
å disponere kapital. Det foreslås at utfor- 
mingen av den konkrete renteberegningen føl- 
ger det mønsteret som er skissert av Telefinan- 
sieringsutvalget. Dette innebarer at ny kapi- 
tal  i bedriftene renteberegiles tilsvarende den 
renten staten til enhver tid må betale på det 
innenlandske obligasjonsmarl:edet, mens eksi- 
sterende kapital renteberegnes elter en fem- 
årig gjennomsnittsbetraktning. 

For å unngå for brå overgang til det nye 
beregningssystemet, vil departementet likevel 
foreslå en 5-årig ove~rgangsperiode. Den kon- 
krete utformingen av dette e r  nærmere beskre- 
vet til slutt i dette avsnittet. 

Departementet h w  også vurdert om en 
istedenfor å knytte renten i forretningsdriften 

til obligasjonsrenten burde benytte den statlige 
kalkulasjonsrcnten. Kalkulasjonsrenten - 
korrigert for prisstigningen - vil ligge be- 
tydelig over markedsrenten. At det er avvik 
mellom disse to rentetypene har bl. a. sann- 
menheng med a t  det norske kredittmarkedet 
fortsatt er e t  delvis regulert marlred. Etter 
eri samlet vurdering er departementet kcm- 
met til a t  en vil følge Telefinansieringsutval- 
gets tilråding, dvs. knytte renten i forret- 
ningsdriften til slatsobligasjonsrenten. De- 
partementet forutsetter imidlertid a t  en ved 
investeringsanlalyser i bedriftene benytter den 
statlige kalkulasjonsrenten, jfr. for nvrig 
også betraktningene i innledningen til dette 
kapitlet. 

De nye reglene for renteberegning og de 
nye avslrrivnlngsreglene (jfr. neste avsnitt) 
vil mediare tildels betydelige belastninger 
p3 bedriflenes driftsbudsjetter, jfr. k ~ p .  6. For 
enkelte av bedriftene er dct uten vicle~e klart 
at de okte kostnader ikke kan dekkes inn ved 
tilsvarende inntekts~kninger. For disisc be- 
d~i f tene  vil saledes d~iftsunderskuddet ske 
kilnærmet like mye som de økte rente- og 
avskrivningskostnndene. Selv om de ztats- 
finansielle konsekvensene av omleggingen for 
slike bedrifter vil vEre ubetydelige, er det 
likevel riktig å få  frem mest mulig reelle 
driftsresultater i statens virl.isomheter. De- 
partementet vil i denne forbindelse også vise 
til omleggingen av renteberegningsreglene i 
statsbankene. Denne omlegging innebzerer a t  
statens lån til bankene renteberegnes etter 
statens innlånsrenter og slik a t  subsidieringen 
fremkommer som egen postering. Ordningen 
ble innført f ra  og med 1981. 

4.1.3 Utforming av det konkrets rentebereg- 
ningssystemet 

Den konkrete utformingen av renteberleg- 
ningssystemet, herunder overgangsperioden, 
foreslås lagt opp et.ber samme menster som for 
statsbankene. Dette opplegget er presentert 
for Stortinget av den tidligere regjering, jfr. 
Revidert nasjonalbudsjett 1980 og Nasjonal- 
budsjettet 1981. Renteberegningen vil etter 
dette bli lagt opp slik: 

Nye «lån» fra  staten (dm. ny rentebærende 
kapital) for et budsjettår beregnels ved å t a  
utgangspunktet i foreslåtte bruttobevilgninger 
til investeringsformål for vedkommende å r  
og trekke fra  samlede beregnede avskrivnin- 
ger og eventuelt andre investeringsinntekter. 
Dette lånet anses beregningsmessig som opp- 
ta t t  i sin helhet pr. 1. juli i vedkommende 
budsjettår. Det nye l åmt  fra staten får  en 
løpetid på fem år. I denne perioden er ren- 
ten fast. Av praktiske grunner settes renten 
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p& dette lånet tilsvarende don rexten stti-cen 
har  måtlez betale fcr ryr 5-krs obligasjo~~s- 
lån to &r fa r  bridsjettårct. 

Denne beregningsmåte:i m c d f ~ ~ v r  altså at 
rmkeefritaket for ny kapital i bedriften p& 1% 
år faller bort. FOT Te!everke: co*.e~iks likevel 
en spesiell ovcr~ar?geordring. 

Den eksisterende kapitalen i bedriftene (dvs. 
1 ~tatsre~~skapssammenhens; «statens Paste 
rentebærende kapitah, jfr. dog serlig omtale 
av NSB i kap. 5) deles i fem like store deler 
soin betraktes som fem like skre f2,ste fem- 
Strs med gjenstLende Isgeticl fra I ti1 5 
&r. Samtlige av disse fcm like store !$n a r e -  
slås frem til forfsll 5. bli forrentet med 7',4 pst. 
som er  den rentesatsen f c r r e t~ i~gsd r i f  len lolir 
forrentet etter i 1882. Disse 18licne I.<cn'ver- 
teres fortløpende pr. 1.5'. i de eckeltc Br over 
til nye fem-8rs lån iixd den rentesata som 
da ~ j e lde r  for nye lån. Når cvergnrigsperi- 
oden cr s h t t ,  dvs. e l t e r  5 gr, -vil hele <!en 
ren teb~reade  kapitalen i fo.orretningsh5.ften bli 
renlebelaptet u t  f ra  re~tesatsen p% statens 
5-%rs obligasjonslån sisle fem år. Dvs. line- 
porteIoUen f ~ r  bec?~iftene vil ui-gjores 3.v 
fem lån, hvorav det eldste ?il fc~renteo til- 
svarende statsobligasjonsrenten fo r  5 kr  siden, 
det nesteldrte forrenles tils-iarcnde stzts- 
obligaajonsrenten. for 4 år tilbake, ow. 

Departementet vil for.esl& at  det nye =rite- 
beregningssystemet gjøres gjeldende f ra  1. 
januar 1983. 

4.2 Avskrivniinger 

4.2.1 Gene~eZt om nvskrivnznger 
Avskrivninger kan defineres som en forde- 

ling av kostnadene ved anskaffelse av et varig 
driftsmidde! over den tid driftamidlet vil være 
i bruk. Dserved oppnås en måling av dr i f t s  
resultatet hvor fmbruk av varige driftsmidler 
inngår som en kostnadsst0ir.r18se. En annen de- 
finisjon av avskrivninger er a t  de skal vieie 
driftsmidlets verdifor~ingeke på grunn av slit 
og elde. Peiiodens avskrivrLing vil da utgjøre 
differansen mellom verdien av driftsmidlet slik 
den er ført opp i balmsene ved begynnelse:: og 
slutten av perioden. 

Avskrivninger kan foretas på gmnnlag av 
anskaffelsespris eller gjenandraffelsespris. 
Ved avskrivninger av anskaffelsespris vil en 
slippe å fweta pwiociiske revnrderingw av 
avskrivningsgi-unnlaget. Denne metoden har  
imidlertid den svakhet a t  avskrivningene vil 
bli beregnet på gminnlag av et  foreldet pris- 
nivå, og derfor ikke vil refIeI~tere de faktiske 
lrostnade~* i ddsgeiis pRst3.r. Dette forhold vil 
særlig ha betydning i perioder med sterk pris- 
stigning, og for driftsmidIe,- n ~ e d  lang avskriv- 
ningstid. 
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Ved bruk av gjenanskaffelsespriser skal 
summen av avskrivningene ved utløpet av 
driftsmidlets levetid være til~treklrelig til an- 
skaffelse av et  nytt driftsmiddel med samme 
egenskaper som det tidligere. Imidlertid vil en 
ved gjerianskaffclseisti~'1sp1nnktet ofte gå til 
innkjøp av ct driftsmiddel Eom har visse tek- 
nologislre forbiedringer o. 1. Det vil dcrfor 
kunne v w e  vanskelig å bestemme gjenanskal- 
felsespriscn p& avskrivningsobjektd. 

Avskrivningene kan være lineere, progres- 
sive eller degrcsisive. Den l i n e ~ r e  motodcn 
innebærer a t  driftsmidleta anskaffclsesverdi 
avskrives med like store åxlige bleløp over den 
fastlagto levetid. Progre~ssivc avskrivninger vil 
være en konsekvens av annuitetsprinsippet. 
Ved bruk av smldometodcn vil avskrivnings- 
beløpet beregnes som en fast ploaent av drifts- 
rnidlets bolifsrte mrdi. Avskrivningene far  
dervcd e t  degrcssivt forløp, ettersom a.vskriv- 
ninffsbel~llpcne avtar %r for år. Driftsmidlet vil 
etter denne mctoden teosctisk aldri bli fullt 
avskrevet. 

Ved avskrivninger ctter saldometoden vil en 
fo~ho\dsvis stor del av anskaffelsesverdien av- 
skrives i de første år el1 ar anskaffelsen. Denne 
metoden vil derfor vzre bedre egnet til å møte 
-~sikfrcrhet m. h. t. driftsmidlets levetid og end- 
ringer i prisnivået enn den lineære metode. 

Det sterke fallet i restverdi de fmste par 
årene vil som regel også samsvare bedre med 
utviklingen i salgsverd.ien ved realisering av 
driftsmidlet enn den restverdi som fremkom- 
mer ved bruk av lineere avskrivninger. 

4.2.2 Skatt-lovens nye avskrivningsbestem- 
meber 

I Ot. prp. nr. 26 (1980-81) Om lov om ead- 
ringer i lov nr. 8 av 68. august 1911 om skatt  
av formue og inntekt (skatteloven) m. v. ble 
det lagt opp til en omlegging av slcattelovens 
aw~imingsbestemmelser.  Systemet med line- 
ære avskrivniriger, Apnings- og tilleggsavskriv- 
ninger ble foreslått erstattet med depessive 
avskrivninger ettes saldometoden. Dette ble 
vedtatt i Stortinget i 1981, jfr. Besluk. O. nr. 
58 (1980-81). 

Etter de nye regler vil av~krivbare drifts- 
midler deles i t re  grupper: 1. maskiner og ut- 
styr, 2. bygninger og anlfegg, 3. slrip, bore- 
fartray, fiske- og fangs t fa r t~y  og fly. Innen 
hver gruppe vil samme avskrivningssats kom- 
me til anvendelsle, normalt henholdsvis 30 pst., 
8 pst., og 30 pst. av bokført saldo (disse sat- 
sene er maksimalisatser). I visse tilfeller kail 
bygninger og anlegg avskrives etter 12 pst. 

Slik systemet e r  utformet, vil det innebære 
en forenkling b5de for skattemyndighetene og 
for bedriftene, ettersom driftsmidlene kan 
sanmennstilles i grupper med s a m e  avskriv- 
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iiingssats. Det vil derrnuc? ikke lenger være 
nodvendig 5 identifisere h v e ~ t  enkelt objekt, 
fordi avskrivningene skjer 2.5 gr.unn!ag av den 
til enhver tid bokførte salda for irrdkcmmende 
gmppe. 

I tillegg til de forenklinger denri* omleggin- 
gen innebærer i forhold til de tidligere av- 
skilvningsreglcr, ble det ved valg av saldo- 
prinsippet lagt vekt på at degresaive avskriv- 
ninger etter denne metoden vi1 samsvzre bedre 
med forløpet av verdiforringelsen ennri lineære 
avskrivninger basert på historisk anskaffelses- 
pris. 

Saldoprinsippet skal legges til grunn ved 
beregning av bedriftenes skattbare overskudd. 
Siden statens for~etningsdrift ikke skaktleg- 
ges, er det ikke i samme grad uten videre 
nødvendig å ts utgamgspunkt i sk~ttellosiens 
bestemmelser ved valg e-? avsk~isning9pri?1- 
s i ~ p .  Disse beslemmelser likevel naturlig 
å t a  som utgangspunkt når avslrrivnlxgsry- 
stemet skal leggcs opp,  jf^. nedenfor. 

4.2.3 Valg av aivskrianingsprinsipp for s t a t a s  
forretningsdrift 

Som redegjort for i kap. 3, fant Tele- 
finansicriilgsutvdget at sterke grunner talte 
for å benytte et  system der avskrivningene er 
basert på gjenanskaffelsespriser. imidlertid 
fant Utvalget det hensiktsmessig a t  avslariv- 
ningssystemet i Televerket er i .samsvar med 
tilsvarende prinsipper i naringsIivet for øvrig, 
og foreslo at saldoprinsippet skal leggcs til 
grunn fo~r Televerkets avskrivninger. 

Depzrtementet vil bemerke at avskrivninger 
kaeert p& gjenanskaffelseapriser vil innebære 
a t  en vil måtte holde rede på hvert enkelt av- 
skrivningsobjekt. Dette Pniiebzrer ikke noen 
forenkling i foihol6 til dagens system. 

Etter departementets oppfatning vil falgen- 
de faktoiier måtte tillegges vekt ved valg av 
avskrivningsprinsipp for forretningsdriften : 
- et bedrifts~rkonomisk mest rniilig korrekt 

system 
- et  system som er enkelt å praktisere 
- 'et system som g j ~ r  det mulig å sammen- 

likne forretningsdriftens virksomhet og 
regnskaper med annen nsringsvirksomhet, 

Veid vurderkg av disse faktcmr i sammen- 
heng er departementet kommet til zt saldo- 
avskrivninger bør nyttes også for stattetens for- 
retningsdrift. Departementet slutter seg til 
Telefinansiieringsutvalgets syn om a t  en derved 
kommer noe nærmere et  kostnadsriktig av- 
skrivningssystem enn ved bruk av linesre av- 
skrivninger. 

En vil således tilrå a t  saldoprinsippet leg- 
ges til grunn ved beregning av avskrivning i 
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forretningsdrilten. Fordi kapitalgrunnlaget 
i bedriftene er såpass forskjellig, er det mulig 
a t  avsl<rivningssatsene vil rn%tte variere noe 
bedriftene irncllom. Departernentet vi1 kommc 
tilbake til spørsmålet om valg av satser og 
fordeling av kapitalgjenstandene pk avakriv- 
ningsklasser i de ordincere budsjettproposisjo- 
nenc. 

Det mye avslrrivningssystemet foreslas inn- 
fort f ra  1. januar 1983. 

Overgangen til nytt  system vil f m  enkelte 
hapitalkrrevende bedrifter medføre relativt be- 
tydelig belastning p% driftsbudsjettet. For å 
gi bedriftene en rimclig tid til. tilpasse seg 
de okte utgifter, legges til grunn en over- 
gangsosdaliig p& 5 år. Ordnirigen utformes 
slik a t  det bare e r  investeringer foretatt 
etter innføringen av systcrnct som avskrives 
etter saldometoden, mens den eksisterende 
kapitalen avskrives ett,er eksistmende ordning. 
Etter 5 år avskrhes all kapital etter saldo- 
metoden. Av praktiske grunner beregnes av- 
~krivningsg~unnlaget med utgangspunkt i ned- 
lagt kapital pr. 31.12. året far budsjettårcl. 

F r a  og med budsjettåret 1988 vil s%Iedes 
all kapital etter dette bli avskrcvet cttcr saldo- 
metoden. 

5 RENTE- OG AVSKRIIVMNGSSYSTEMET 
I NORGES STATSBANER 

Rente- og avskrivningene i NSB kan natur- 
lig behandles i t re  forskjellige sammenhenger: 

1. I a n a l y s e s a m m e n h e n g ,  dvs. 
hvilke rente- og avskrivningsregler som 
skal benyttes ved vurderingen av nye inve- 
steringer i bedriften. 

I kap. 4 ble det fremholdt a t  keslutnin- 
gen om nye investeringer generelt folr alle 
statlige virksomhe.ter burde baseres på en 
oppstilling av samtlige nytte- og kostnads- 
elementer. Dette innebsrer a t  også de fulle 
rente- og avskrivningslrostnadeiie må inn- 
arbeides i beslutningsgrunnlaget. Det ble 
videre påpekt a t  ved lønnsomhetsberegnin- 
ger burde den statlige kalkulasjonsrenten 
benyttes. Investeringer i NSB kommer i så 
måte ikke i noen annen stilling enn andre 
investeringer i staten. Departementet vil 
fremheveati  a n a l y s e s a m m e n h e n g  
må nye investeringer i NSB rente- og av- 
skrivningsberegne~s i samsvar med de fulle 
realøkonomiske kostnadene ved å dispo- 
nere kapitalen. 

2. 1 t a k s t  s a m  m e n h e n g, dvs. hvilke 
renter og avskrivninger som bør danne ut- 
gangspunktet for inntektsfastsettelsen i 
NSB. 
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Ved vurdering av hvilke rente- og av- 
skrivningskostnader som bør forutsettes 
dekket ved takstinntektene, er en bl. a. 
henvist til å ta hensyn til NSB's konkur- 
ransesituasjon. Ved denne vurdering må 
det legges vekt på myndighetenes ønske 
om å tilgodese kollektivtrafikken og beho- 
vet for å sikre en samfunnsakonomisk for- 
nuf tig fordeling av transportoppgavene 
mellom NSB og andre transportmidler. I 
meldingen om jernbanens virksomhet som 
vil bli fremmet for Stortinget om kort tid, 
vil Regjeringen legge opp til en drøftelse 
av takstprinsippeile for NSB. En vil derfor 
ikke nå gå nærmere inn p2 dette spsrsmå- 
let. 
1 r e g n s k a p s -  o g  b u d s j e t t s a m -  
m e n h e n g, dvs. hvilke rente- og av- 
skrivningsregler som bør benyttes i NSB's 
regnskaps- og budsjettoppstillinger. 

Hvordan rente- og avskrivningskostnade- 
ne skal behandles i regntskaps- og bud- 
sjettsammenheng kan sies uavhemgig av de 
to øvrige betraktningsinåtene. Som det for- 
øvrig fremgår av kap. 4, er det behandlin- 
gen av rente- og avskrivningene i forret- 
ningsdrif t en !~  regnskaps- og budsjettopp- 
stillinger som er av slentra1 interesse i den- 
ne proposisjonen. De betralrtningcr som 
g j ~ m  i det falgende må ses ut  fra denne 
synsvinkel. 

S t  y r e t f o r  N S  B har frarådd innfø- 
ring av renteplikt i regnskaps- og budsjett- 
sammenheng. Styret har bl. a. fremholdt at  
slik renteplikt vil blåse opp tilskuddsbehovet, 
og gjøre det vanskeligere å etablere realiser- 
bare økonomiske målsettinger for bedriften. 

D e p a r t e m e n t e t har vurdert flere 
alternativer for rente- og avskrivningsbe- 
regninger i budsjettoppstillingene til NSB: 
- Oppnettholde nåværende systlem, som bl. a. 

innebærer a t  investeringene unntas fra 
renteberegning, jfr. Styrets tilråding. 

- Belaste driftsbudsjettet med de sam- 
me rente- og avskrivningskostnader som 
forutsettes lagt til grunn ved utforming 
av takstene, jfr. foran. 

- Bare ta  med renter OK avskrivninger på 
nye investeringer i NSB (dvs. invcsterin- 
ger foretatt etter ei  bestemt tidspunkt), 
jfr. forslaget i 1959 om et slikt beregnings- 
prinsipp. 

- Behandle rentene og avskrivningene i NSB 
likt med annen statlig forretningsdrift, dvs. 

at  all nedlagt kapital i NSB rente- og av- 
skrivningsberegnes. 

Etter en samlet vurdering er en kornmrt 
til a t  en vil foreslå at  sistnevnte alternativ 
legges til grunn, dvs. a t  hele den nedlagte 
kapitalen gjøres til gjenstand for rente- og 
avskrivningsberegninger. Departementet har 
lagt vesentlig vekt på at  dette standpunkt 
muliggjør et enhetlig rente- og avskrivninga- 
prinsipp for hele forretningsdrifteil. Det 
foreligger ikke tilstrekkelig grunn til å be- 
handle NSB annerledes enn alle andre virk- 
somheter. 

For samfunnet er det dessuten viktig a t  
en også for NSB får  frem de faktiske løpende 
kostnadene ved å disponere kapitalen i regn- 
skaps- og budsjettoppstillingcne, jD. drøf- 
telsene av dette i kap. 4. 

Depdementet vil understreke a t  dette nye 
beregningsprinsipp ikke forutsettes å få  kon- 
sekvenser for takstpolitikken i NSE. Avgjø- 
rende er derimot å unngå en kamuflering 
av de reelle kostnader i NSB ved at  en får 
en budsjettoppstilling son? gir et mer korrekt 
økonomisk bilde av NSB's virksomhet. 

I budsjettpropo~sisjonen for 1983 vil en kom- 
me tilbake til dem konkrete utformingen av de 
nye rente- og avskrivningsreglene. Selve bweg- 
ningsprinsippene fonitsettes å følge det opp- 
legg som er beskrevet i kap. 4. 

E t  spesielt problem er at en delvis mamgler 
tilfredsistillende oversikt over de eldste d e h e  
av den nedlagte kapitalen i NSB. Det kan 
bl. a. derfor være hensiktsmessig å sanere deler 
av denne i forbindelse med omleggingen til de 
nye beregningsprinsippene, jfr. kap. 6.  

6 OKONOMISHE KONSEKVENSER AV 
ENDRINGENE 

De fire største bedriftene innen forretnings- 
driften i kapitalkostnadssammenheng er Post- 
verket, Televerket, Statskraftverkene og  NSB. 
Nedenfor angis hvilke virkninger de fore- 
slåtte endringene vil få  på disse bedriftenes 
driftsresultater. For den øvrige forretaings- 
driften antas endringene 5 få mindre betyd- 
ning. En vil foreta en gjennomgang av disse 
bedriftene som del av rrbeidet med 1983-bud- 
sjettet med sikte på en innpassing av du fore- 
slåtte endringer. Det understrekes a t  bereg- 
ningene er foreløpige, og a t  en i budsjettpro- 
posisjonene vil komme tilbake med mer eksakte 
tall for alle bedriftene. 
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Tabell. 
Virkning av overgang til nytt kapita2systerni) 

1983 1984 1985 1986 

Statsbanene 

Gjeldende ordning 202 217 231 247 
renter 13 13 14 15 

Nytt opplegg avskrivning 
rcntcr 

Nettovirkning Statsbanene 759 2, 904 1 0802) 1 2472) 

Postverket 

Gjeldende ordning avskrivning 
ren ter 

r;i ytt  opplegg avskrivning 
renter 

Tolcvcrkot 

Gj~eldend~e ordning av"sk"vning 
ren ter 

~ ~. -.Lp- P P 

Nytt oJ?plegg 
avskrivning l 378 1 622 1 842 2 049 
renter 970 1 277 1 647 

--.-.L-..,...-.>*d-- ., . . .- " " "  " 
2 O00 

Nett,ovirkning Televerket 281 564 869 1 146 

~tatskraftvekkme 

Gjeldende ordning " v s ~ v " " ~  
ren,tex 

Nytt opplegg 
avskrivning 492 569 696 1 141 
renter 1 081 1 163 1 348 2 060 

Nettovirkning Statskraftverkene 32 128 336 l 102 

1) Faste 1933-priser. Statskraftverkene i faste 1982-priser. Mill. kroner. 
9 Far sanering av kapitalen. 

For s t a t s b a n e n e blir virkningene be- 
tydelige, noe som i første rekke skyldes a t  
denne bedriften ikke har vært rentebelastet 
siden 1950. En tar imidIei-trid sikte på å sanere 
deler av kapitalen, bl. a. nedlagte banestrek- 
ninger, slik a t  nettovirkningen da vil bli 
tildels betydelig lavere enn det som fremgår 
av tabellen. En  vi1 grovt anslå a t  ca. halv- 
parten av kapitalen vil bli foreslått sanert, 
dvs. kostnadsbelastningen i tabellen blir til- 
svarende redusert. Som nevnt tidligere må 
de økte utgifter stort sett ses uavhengig av 
den takstpolitikk NSB vil følge. Saneringen 
kommer en tilbake til i buds jettproposisjonen 
for 1983. 

For P o s t v e r k e t utgjør nettovirkningen 
av fordaget eit heIt ubetydelig beløp i forhold 
til driftsutgiftene p5 nesten 4 milliarder kro- 
ner, og skaper ingen spesielle problemer. 

Samlet representerer det foreslåtte system 
betydelige økninger i T e l e v e r k e t s kapi- 
talutgifter. Finansdepartementet vil legge ve- 
sentlig vekt på a t  Televerket fortsatt opp- 
rettholdes som en balansebedrift, dvs. at 
driftsinntektene dekker både drifts- og kapi- 
talkostnadene. For å avdempe de takstmes- 
sige konsekvenser av omleggingen, og ut  f ra  
det betydelige finanrrieringsbehovet Televerket 
vil få i forbindelse med innføringen av ny 
teknologi, vil departementet spesielt for Tele- 
verket foreslå a t  rentefritaket på 1% å r  av- 
trappes over en &årsperiode. Den nærmere 
behandling av dette vil en komme tilbake til 
i budsjettproposisjonen for 1983. I tallansla- 
gene i tabellen er lagt til grunn a t  rentefri- 
taket opprettholdes i 1983, settes til l å r  i 
1984 og i /z å r  i 1985. En vil i løpet av denne 
3-årsperioden t a  sikte på å få  utredet omfan- 
get av de samfunnsmessige pålegg og spørs- 
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målet om en eventuell kompensasjon, jfr. Overslagsbevilgningene har imidlertid eiter 
kap. 3.2. hvert få t t  et meget slort on~fang. I statsbud- 

Departementet vil forovrig vise til at de rela- sjettet for 1982 beløpcr således overslagsbe- 
tivt store økingene i teletaks?eilc f ra  I. januar vilgninger knyttet til tilskudd seg .til ca. 21. 
1982 medfører relativt store overskudd i Tele- milliarder Irroner, e lur  ca. 17 pst. av liele 
verlret i perioden 198%86. Dcpartcxentet statsbudsjettet. Dcrsorn ovcrslngabovilgninger 
vil forutsette a t  en i en viss utstrekning tre-k- i forbindelse ilaed lenker og avdrag på seatslåri 
ker p% dette overnkuddet f c ~  % deliinansicire og statens forretniilgsdrifC tas med, blir tallet 
de økte kapitalkostnadene. ca. 50 milliarder kroner. Overslagsbevilgnin- 

Med disse forutsetnii~gei- vil. de akte kapi- ger i tilknyrtning til overfsringsordningene p& 
talkostnadene i l'vlcver1cet kunne h&ridteres trygdebudsjettet utgjor i 1982 ca, 34 milliar- 
innenfor rammen av akscpiablc talrstairixpor. der kroner, cJler ca. 70 pst. av  trygdebud- 

1 forhold til den samlede kapital i S t a t s - sjettet. 
k r a f t v e r k e n e e r  virkningene for drifts- Det kan reisles flere i-invendinger mot ad- 
sosultat@t de 2-3 årene ikke gangen til automatiske overskridelser, Over- 
store, men med en @king fra I9g5 til sIag&evi]gnjngcncs formelle særstilling kan 
1986. I tillegg til nettovirkningeri på drifts- lede til den oppfatning at disse bevilgninger 
resultatet vil k ~ s t n ~ ~ ~ l a g ~  for pktgaende ogsa reelt setit, inntar en spesiell plass i bud- 
og nye anlegg bli hevet. Rcgjeri~gcx? kornmer og i no,ein grad er unntatt fra de finans- 
tilbake til dette og til statskraftprisere i bred- politiske vurdcringcr som for 
sjettfordaget fo r  1983. budsjettet. Bevisstheten om den automatiske 

adgangen til overfikrid.el:sc, vil lett svek- 
? OPPHEVELSE AV STPKKORDEL' «BQEE- ke grundigheten i utarbpidelsen av kal- 

SLAGSBEVIEGNING», JFR,. BEVPLQ- kyler og bildsjcttforslag. Innføringen av sys- 
NINGSBEGLERWWTS 8 7a tiernek med forhåndsbcst~ante utgiftsyammer 
Stortingets bevilgningsreglemcnt fi 7 stad- for fagdepartcmcntencs buc2sjettforr;lag til Pi- 

fester prinsippet om at det ikke er a&ang tfi nanisdep;a~tWlIcntct (r5budsJeCtek) også. 
å ovwskddc bevilgningene i budsjettet. prin- kunne trekke: i retning av uadervurdering av 
aippet for en naturlig konsekvens av utgiftene, idet frigjorte midler kan arivendcs 
at bevilgningmmdighekii ligger ti1 stortin- av fagdepartamentene andre sleder innenfor 
get. utgiftsrammen. Stikl~ordet ~<overslagsbevilg- 

sa-e bstemmdsen i kvilgningsreg- "ing)) brukes dessuten i stor utstrekning på 
lementiet hjemler imidlertid -tak fm overføringer hvor deparlementet elier under- 

regelen, hvorav et av unnbkene er av mer ordnet etat har io~skriitsmyndighet og ved 
karakter. ~~t gjelder pkt, a)  i nye eller endrede forskrifter kan påvirke ut- 

#,, 
åpner fm oveTskficelse der hvor giftene i terrnir~ena. Det er grunn til å tro a t  
Raverslagsbevi~gning>, er h y t t e t  til selve stikkordet «overs13gs'aevilgnix~g)> har 

budsjettposten. om anvendelsien av de,k s ~ k k -  ledet til den n?isforst%else a t  adgang til for- 

ord, uttaler pkt. a )  : skriftsandringer foseligge~, også der h o r  
konsekvensen e r  merctgifter. Ofte kan det 

«Overslagsbevilgning». Stikkordet kan .til- være vanskelig å avgjBre og i tilfalle fnyes ved utgiftsbevilgninger som bygger på 
foreløpige ka]kvler, og som om nødvendig må i hvilke ouifaflg, nye medfører 
kunne overskrides. w økte utgifter. Denne usikkerhet og overskri- 

ddsesadgangen vil Iqnnne svekke aktpågiven- 
Stikkordet o overs lags bevilgning^ har  vært heten. 

med i bevilgnings reglement et siden reglmen- Opphevelse av ordningen med overslagsbe- te t  ble vedtatt i 1928. Sefiere praksis har 
vilgninger vil neppe bety mer- gått  u t  På H n f i k  stikkm-det hvor utgiftene 
blastning p% i forn av propos,i- iallfall på kort sikt, har vært budet ved lov- 
sjoner om tilleggsbevilgninger. Også i dag vedtak, plenarvedtak e'1er forskrifter' Med 
følgels nemlig den at det fremmes pm- unntak for visse deler av statens forretnings- 

drift, jfr. ned'enfw, anvendes «overslagsise- posisjon ti Stortinget om tilleggsbevilgning 

vilgning» utelukkende på overføringsbevilg- ved større overskridelsler av oversJagsbevilg- 
ninger. Mindre overskridelser vil kunne godtas ninger og lånetransaksjonel*, ganske særlig 

far  tilskudd/stønader til personer, bedrifter og av Kongen elller Finansdepartementet, jfr. be- 

kommuner. hvor tiIClelinmn skier etter e t  fast- vilgningsreglernentets fi 11. 
lagt regelverk. Statsbanene, Postverket, Televerket og 

Betydningen av unntaket i pkt. a)  beror på Statskraftverkene har  i budsjettet knyttet 
omfanget av ove~føringsbevilgnimigene i bud- slikkordet <<oven~s~agsbevilgning» til driftsut- 
sjettet og hvcrr restriktivt man praktiserer giftene innenfor post 24 Driftsresultat. Dette 
bruken av stikkordet. bekrefter bedriftenes adgang til å overslrri&e 
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d& a p f m  beløp for drifkubgiftene deimm 
overskridelsea motsvares av økte driftsinntek- 
kr og/der  bekk  på reguleringsfond ,slik a t  
det bevilgede d ~ ~ s u l t a t  ikke svekkes. Sam- 
me adgang ville de imidilmtid hatt ukn bmk 
av  stikkordet ccovmlapbvilgningi"~~ De m g e  
~ ~ n g i s d r i f t e r  i sta.tsbudsjettet har  ikke 
knyt6et stikkordet «overslagsbevilgning, til 
sine d s i f t s u t ~ .  D& har likevel aldri vært 
tvil om at O@ disse sebedsicter har adgang tii 
å ow~skr idc  det oppfmh bdeip til driftsut- 
gifter innenfor rammen av bevilget drifts- 
resultat. En forutsetter derfor a t  oppheveise 
av ordningen med uwdagsbevilgning ikke vii 

en..dro de full- Sltaitgiban~me, Postvwket, 
Televerket og Sta2iskraftverkene har til å over- 
skride dvi£kutgiftme innienfar ramnen av W 
bievilgede drifbwsultat. 

At Dm8s Maj~e~&et godkjenner og skriver 
under et  fremlagt utkast til proposisjon til 
Storting& om endringer i 11ente. og amkriv- 
ningslbesitiemc1lscni3 for statens forretnings- 
drift og  endringar i bevilgniny~reglementet. 

Vi OLAV, Norges Konge, 

g j ~ r  v i t t e r l i g :  

Stotinget blir h b u d t  til å gjme føilgende vedtak: 

I. 
Det innføres nye rente- og avskrivningsbestcmmelser for statens forretningsdrift i samsvar 

med retniilgslinjer i vedlagt proposisjon. Adgangen til å benytte overslagsbevilgninger i stats- 
budsjettet oppheves. 

11. 
I bevilgningsreglementet av 19. november 1959 g j ~ r e s  [følgende endringer: 
6 skal lyde: 
Ved siden av driftsutgiftene ved statens forretninger tas med avskrivning på kapitalen og 

wnimr av statens kapital. 
Dersorii drif'csoverskott skzl kunne legges til forretningens egne fond eller driftsunderskott 

skai kunne dekkes av egne fond, føres avsetningen eUer tilbakeføringen opp i budsjettet ved 
siidein av forretningens driftsutgifter. 

DriftsinnkMene for statens forretninger føres opp i ittgi£tisavsaittet og fratrekkes; drift,+ 
utgifties, avskrivninger, renter og eventueIle fondsavsetninger, slik at k r r e  netto dsif6ssesulta.t 
For hver forretning blir ta t t  med ved oppsummeringen av budsjettets utgiftsside. 

8 7 skal lyde: 
Det er som regal ikke adgang til å overskride e t  blevilgi& ukgiiftsbeiøp dler  til å o v e ~ f ~ r e  det 

til en annen budsjett-termin eller til en annen budsjettpost i samme termin hvis det ikke er 
bestemt i budsjettvedtaket. Dette gjores ved stikkord som føyes til vedkommende kapittel 
eller budsjettpost. Disse stikkord er : 
a)  «Kan overføres». Stikkordet kan t i l f~yes  ved bygge-, anleggs- og materiellbevilgninger 

som skal kunne bruhes også i de  to følgende budisjlett-terminer. Videre o v d m i n g  kan ikke 
finne sted. 

b) «Kan nyttes under». Stikkord& (med tilføyelse av nummemt p& vedkommende kapittel og 
post) kan brukes ved utgifisbevilgninger hvor em inns,parhg skal kunne nfites under andre 
utgiftskapitler i budsjett& for samme termin. 

m. 
De nye bestemmelser trer i kraft f ra  1. januar 1983. 

TiIrådlhlg h Finans- og toildepadementet ligger ved i avtrykk. 




